
                                （資料３） 
         
 
                                                              平成19年11月16日 
 
 
 
        北海道知事 高橋 はるみ 様 
 
 
 
                                      日本ハム・ソーセージ工業協同組合長 
 
 
 
               道産食品独自認証制度新規対象品目について 
         平素、当組合の業務に対しまして、ご指導、ご協力を賜り厚く御礼申し上 

   げます。         
    さて、道産食品独自認証制度につきましては、制度創設時からハム類､ベ  

    ーコン類､ソーセージ類が認証対象品目となり、本制度に参加してまいりま  

  した。 
    このたび、当組合として、新たに「生ハム」を道産食品独自認証制度の認  

  証品目として採用していただきたくお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



生ハムの認証基準の骨子（案） 
 
     ○主たる原材料 
           道産の豚・・・・・道産食品独自認証制度基準に準ずる 
 
     ○表示 
           製品の包装・・・・道産食品独自認証制度基準に準ずる 

   

  ○基準策定にあたって 
     要望・・・・・・・①メーカー毎に製法が異なり企業秘密もあり、各メーカーか

らの意見を充分に聴取の上で進めていただきたい。 
             ②「生ハム」と称される製品には、冷凍と冷蔵が存在してい

ます。 
                         ③多くのメーカー参画できる規格基準でお願いいたします。 

 
     ○製造工程の管理 
           ＨＡＣＣＰ評価・・・ 
 
           
 


